
 

 

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO 

Provincia di Cosenza 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

N.  39  del 26/03/2021 

(Art. 50, comma 5 D. Lgs. 267/2000) 

OGGETTO: MISURE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19. INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 38 DI DATA ODIERNA. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

 Viene integralmente richiamata in questa sede la precedente ordinanza num. 38 del 26 

marzo 2021, ivi comprese le motivazioni in essa contenute che devono intendersi riportate e 

trascritte;  

 Risulta necessario esplicare integrazioni e specificazioni di quanto già contemplato in 

precedenza, anche al fine di rendere il più intellegibile possibile il dettato dispositivo, 

evitando in tal modo ogni interpretazione fuorviante che possa comportare il rischio di 

neutralizzare la portata di alcune disposizioni già in atto; 

 In particolare, risulta necessario integrare delle misure e specificare con riguardo a 

determinate materie già oggetto della precedente ordinanza e, segnatamente, a quanto già 

previsto con riferimento agli esercizi commerciali, attività didattiche e circolazione; 

 

TENUTO CONTO 

- che le misure previste dal DPCM del 2 marzo 2021 sono generalmente applicate su territori 

regionali o comunque extracomunali e che risulta quindi necessario integrare tali misure, 

considerata l'evoluzione epidemiologica sul territorio comunale, con l'obiettivo di 

assicurarne l'efficacia su base comunale, considerando anche le caratteristiche 

demografiche, economiche, sociali e territoriali del comune di Corigliano-Rossano, così 

come già previsto nell'ordinanza 35/2021 emanata quando la regione Calabria veniva 

classificata come zona gialla; 

 

RICHIAMATI 

- L’Ordinanza Sindacale n 38 del 26/03/2021; 

- Il D.L. 12 Marzo 2021; 

- L’ordinanza del Ministro della Salute di pari data; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
2
9
7
0
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
1
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



- Il DPCM 2 marzo 2021, con relativi allegati; 

- l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, che legittima il Sindaco ad adottare provvedimenti, 

con atto motivato, volti a fronteggiare l’attuale emergenza epidemiologica; 

Per quanto sopra 

ORDINA 

sull’intero territorio comunale, con decorrenza dal 27 marzo 2021 – e conseguenze decadenza 

anticipata dell’ordinanza n. 35/2021 - e fino al 5 aprile 2021 per le motivazioni di carattere 

eccezionale esplicitate nella narrativa e qui integralmente richiamate, l'attuazione di tutte le 

misure previste dalla zona rossa prevista con DPCM 2 marzo 2021 con le seguenti ulteriori 

disposizioni restrittive, anche ad esplicitazione di quanto già contemplato nella precedente 

ordinanza n. 38 del 26/03/2021: 

 DECORRENZA DELLE MISURE: In riferimento alla decorrenza degli effetti della 

precedente ordinanza, nonché di quelli correlabili all’odierna ordinanza, si specifica che le 

misure in essa previste entreranno in vigore a partire dalle ore 00:00 del giorno 27 marzo 2021; 

 

 ATTIVITA' DIDATTICA: In riferimento alle misure adottate con ordinanza n. 38 del 

26/03/2021, si precisa che la sospensione della didattica in presenza viene estesa anche ai 

servizi educativi per l’infanzia (0-6);  

 

 ATTIVITA' CONSENTITE: Per quanto riguarda l'elenco delle attività commerciali e servizi 

alla persona per le quali è consentita la apertura al pubblico, essendo previste le misure 

specificate dalla cosiddetta zona rossa, si rinvia agli allegati n. 23 e n.24 del DPCM 2 marzo 

2021 per l’individuazione delle attività consentite, con le sole eccezioni contemplate nel 

seguito della presente ordinanza; 

 

 ATTIVITA' CONSENTITE A DOMICILIO: In riferimento alle misure relative alle attività 

dei servizi di ristorazione si specifica che la consegna a domicilio (anche oltre le ore 19 dei 

giorni feriali nonché di sabato anche oltre le ore 15 e per l'intera giornata di domenica) è 

consentita esclusivamente ai seguenti esercizi: 

- Ristorazione con somministrazione (attività degli esercizi di ristoranti, fast-food, 

rosticcerie, friggitorie, birrerie, pub, enoteche ed altri esercizi simili con cucina); 

- Attività di ristorazione connesse alle aziende agricole; 

- Ristorazione senza somministrazione con preparazione di cibi da asporto (preparazione di 

pasti da portar via take-away, attività degli esercizi di rosticcerie, friggitorie, pizzerie a 

taglio e similari); 

- Ristorazione ambulante (furgoni attrezzati per la ristorazione ambulante di cibo pronto per 

il consumo); 

 

 BAR SELF-SERVICE: di integrare l’ordinanza n. 38 del 26/03/2021 prevedendo anche la 

sospensione, a partire dalle ore 19 nonché sabato dalle 15 fino a domenica, dei bar self-service 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
2
9
7
0
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
1
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



H24, che dovranno essere quindi resi inaccessibili. Durante la apertura è necessario assicurare 

la disponibilità all'interno del locale dei dispositivi di protezione e dei presidi di sanificazione; 

 

 DEROGA AL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER PERSONE CON DISABILITA': è 

assicurato ai soli cittadini di Corigliano-Rossano che presentano grave disabilita' intellettiva, 

disturbi dello spettro autistico e problematiche psichiatriche e comportamentali ad elevata 

necessità di supporto, la giusta mobilità in spazi pubblici, preferibilmente concordati e 

comunicati al Settore “Politiche di Promozione Sociale” (0983-8915143), prevedendo 

l'accompagnamento di una persona facente parte del nucleo familiare o tutore;   

 

 La validità della presente ordinanza decorre dal 27 marzo 2021 e termina il 5 aprile 2021; 

 

 Per la violazione degli obblighi di cui alla presente ordinanza si applica l’art. 4 del Decreto 

Legge 25 marzo 2020, n. 19, secondo le specifiche tipologie di violazione con l’irrogazione 

delle relative sanzioni amministrative e secondo le modalità ivi previste (“pagamento di una 

somma da euro 400 a euro 1.000 - non si applicano le sanzioni contravvenzionali previste 

dall'articolo 650 del codice penale o da ogni altra disposizione di legge attributiva di poteri 

per ragioni di sanità, di cui all'articolo 3, comma 3 -”).  

 

INFORMA CHE 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Calabria 

entro il termine di 60 gg. oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 gg. 

 

DISPONE 

 Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo online, sulla Home Page del Sito 

istituzionale e che venga inoltre ampiamente diffusa attraverso i mezzi di comunicazione 

istituzionale. 

 Che copia della presente ordinanza venga comunicata, alla Regione Calabria, alla Prefettura 

UTG, alla Protezione Civile, alla Questura di Cosenza, alle Forze dell'Ordine presenti sul 

territorio di Corigliano-Rossano, alla Capitaneria di Porto ed al Servizio Igiene pubblica 

dell'ASP di Cosenza; ai Dirigenti scolastici ed ai Direttori delle Scuole Private; 

 Il presente provvedimento potrà essere revocato nel caso di ulteriori provvedimenti da parte 

del governo nazionale o regionale. 

 

Dalla Residenza Municipale, 26 marzo 2021 

 

IL SINDACO 

Flavio STASI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n°82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
2
9
7
0
8
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
1
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


